

# Domssöndagen



Predikan 2023-11-26 i Stockholm och distansgudstjänst  
Kyrkoherde Sten Rydh, Evangelisk-Lutherska Kyrkan i Sverige

I Guds, Faderns, + Sonens och den helige Andes, namn. Amen.

**Bön:** Vi tackar dig, käre himmelske Fader för att din nåd också gäller inför domens dag. Tala nu till oss om evighetens allvar och Andens tröst. Genom vår Herre och Frälsare, Jesus Kristus. Amen.

**Dagens ämne:** *Yttersta domen*

Epistel: 2 Tess. 1:3-10 *Guds rättvisa dom*

Evangelium: Matt. 25:31–46 *Människosonen på sin härlighets tron*

**Predikotext:** 3 årg. Matt. 13:47-50 *Noten i havet.*

*Jesus framställde för sin lärjungar denna liknelse: 47 Himmelriket är som ett nät som kastas i sjön och fångar fisk av alla de slag. 48 När det blir fullt drar man upp det på stranden och sätter sig och samlar de goda fiskarna i kärl, men de dåliga kastar man bort. 49 Så ska det bli vid tidens slut. Änglarna ska gå ut och skilja de onda från de rättfärdiga. 50 och kasta dem i den brinnande ugnen. Där ska man gråta och gnissla tänder.*

Låt oss först lyssna till några verser ur den mäktiga, gamla, allvarliga och vackra hymnen ”Dies irae” (vredens dag) (Sv. Ps. 1937:609):

1. *Vredens stora dag är nära, Elden då skall allt förtära, så var siarsångens lära.*
2. *Hela världen, skräckbetagen, Skåda skall de stränga dragen Av sin domare den dagen.*
3. *Domsbasuner mäktigt skalla Och ur jordens gravar alla Mänikor fram för tronen kalla.*
4. *Döden själv skall häpen vara, När, att inför domen svara, Sig de döda uppenbara.*
5. *Boken öppnas: där står skrivet Vad av alla är bedrivet I det flydda jordelivet.*
6. *Uppenbart blir allt, som gömdes, Åter framlagt allt, som glömdes, Avdömt allt, som förr ej dömdes. ...*
9. *Milde Jesu, minns: för mina Synder gick du till din pina; skjut ej bort mig från de dina.*
13. *När du synderskan benådar Och till rövarn huldrik skådar, Tröst och hopp du mig ock bådar.*
15. *Låt bland fåren mig få bida, Icke gettrens öde lida; Ställ mig på din högra sida.*
16. *Döm ej mig att från dig fara, Kalla mig av nåd att vara Bland de evigt frälstas skara.*

I denna hymn möter domssöndagens bibliska budskap i sin bibliska klarhet. Det är Jesu egen undervisning som kristna i alla tider har lyssnat till inför evighetens allvar. Det är samma budskap som ljuder i evangeliets ord om hur Människosonen sitter på sin tron och skiljer fåren från getterna. Det är samma budskap som Jesus i vår predikotext framställer genom liknelsen med nätet som kastas i havet. Där fastnar fiskar av alla möjliga slag. När nätet är fullt dras det upp och sedan samlas de goda fiskarna i ett kärl medan de dåliga kastas bort. Liknelsens innebörd förklaras sedan av Jesus med enkla och tydliga ord. Han säger:

*Så ska det bli vid tidens slut. Änglarna ska gå ut och skilja de onda från de rättfärdiga och kasta dem i den brinnande ugnen. Där ska man gråta och gnissla tänder. (v. 49f)*

Den helt avgörande frågan är då: Vilka är de onda och vilka är de rättfärdiga? I evangeliet kallar Jesus de rättfärdiga för "min Faders välsignade". Det är fåren som har lyssnat till den gode herdens röst. Den andra gruppen däremot är sådana som inte har velat lyssna till den gode herden. De har inte trott på Jesus som sin frälsare.

I den gamla hymnen "Dies irae" (vredens dag) som vi nyss hörde några ord ur beskrivs den bibliska läran om Jesu återkomst till domen med enkla och tydliga ord. Vi skall idag på domssöndagen stanna inför några av dem och indelar predikan i följande punkter.

1. *Domens dag är vredens dag*
2. *Domens dag är frikännandets dag*
3. *Domens dag är glädjens dag*

### **1. Domens dag är vredens dag.**

I hymnen hörde vi: "Vredens stora dag är nära, Elden då skall allt förtära, så var siarsångens lära." Man vill idag inte gärna höra talas om att Gud är vredens Gud. Men Bibeln lär tydligt och klart att Gud är vred på synden och på syndaren. Jesus säger: "Den som inte lyder Sonen ska inte se livet, utan Guds vrede blir kvar över honom" (Joh. 3:36). Detta är Guds eget ord som säger att den som inte håller lagen är under Guds vrede och förbannelse. I Luthers lilla katekes avslutas buden med följande ord från Moses och sedan följer Luthers förklaring:

*Vad säger nu Gud om alla sina bud?*

Han säger så här: Jag, Herren, din Gud, är en nitälskande Gud, som låter straffet för fädernas missgärning drabba barnen, ja, tredje och fjärde släktledet, när man hatar mig, men som visar nåd mot tusen släktled, när man älskar mig och håller mina bud (2 Mos. 20:5-6).

*Vad är det?*

Svar: Gud hotar att straffa alla som överträder buden. Därför ska vi frukta för Guds vrede och inte handla mot hans bud. Men han lovar nåd och allt gott mot dem som håller buden. Därför ska vi älska Gud och förtrösta på honom och gärna leva efter hans bud.

### **2. Domens dag är frikännandets dag.**

I hymnen hörde vi: "Milde Jesu, minns: för mina Synder gick du till din pina; skjut ej bort mig från de dina. När du synderskan benådar Och till rövarn huldrik skådar, Tröst och hopp du mig ock bådar." Detta är evangeliets budskap. Den syndare som vet med sig att Guds vrede rättvist kommer att straffa honom eller henne skall fly undan lagens dom genom att vända sig till evangeliet. När synderskan kom till Jesus gav han henne förlåtelse, vilket fariséerna inte kunde förstå. Och när rövaren på korset vände sig till Jesus med sin bön fick han höra: "Sannerligen, sannerligen. Idag skall du vara med mig i paradiset." Därför att Jesus har tagit på sig hela världens synd och utstått korsets lidande kan vi vara vissa om att det finns förlåtelse för alla synder.

Jesus sade ju till Nikodemus: "Så som Mose upphöjde ormen i öknen måste Människosonen bli upphöjd, för att var och en som tror på honom ska ha evigt liv.

Så älskade Gud världen att han utgav sin enfödde Son, för att var och en som tror på honom inte ska gå förlorad utan ha evigt liv. Gud har inte sänt sin Son till världen för att döma världen, utan för att världen ska bli frälst genom honom. Den som tror på honom blir inte dömd” (Joh. 3:14-17).

### **3. Domens dag är glädjens dag.**

I hymnen hörde vi orden: ”Låt bland fåren mig få bida, Icke gettrens öde lida; Ställ mig på din högra sida.” Att domens dag kan vara en glädjens dag beror helt och hållet på att evangelium är ett löfte utan villkor. Där sägs till varje syndare som kommer till Jesus: Gå in i din Herres glädje! (Matt. 25:21). Visserligen är det allvarligt och fruktansvärt att höra om synden, när det i hymnen står: ”Boken öppnas: där står skrivet Vad av alla är bedrivet I det flydda jordelivet.” Gud ser alla våra synder som i en öppen bok. Om vi då bara hade dessa lagens ord måste vi förtvivla. Men vi har trösten i evangeliets frikännande ord, där det står att Jesus har tagit på sig alla våra synder. Därför inbjuder Gud varje syndare att tro evangelium. Därför vill han att vi skall vända oss från lagen till evangeliet, där glädjens budskap förkunnas. Du som är en syndare är samtidigt en frikänd syndare. Detta är den nåd som ges i både ordet och sakramenten. I nattvarden får vi ta emot ”odödlighetens läkemedel”. Döden är övervunnen och besegrad. Det är därför aposteln skriver: ”Gläd er i Herren” (Fil. 3:1). Det är därför Jesus själv säger: ”*Detta har jag sagt er för att min glädje ska vara i er och för att er glädje ska bli fullkomlig*” (Joh. 15:11). Därför sjunger vi till sist i hymnen:

*Döm ej mig att från dig fara, Kalla mig av nåd att vara Bland de evigt frälstas skara.*

Amen.

**Bön.** Lovad vare Gud och välsignad i evighet, som med sitt ord har tröstat, lärt, förmanat och varnat oss. Hans helige Ande stadfäste ordet i våra hjärtan, att vi inte må vara glömska hörare, utan ordets görare, och så dagligen tillväxa i tro, hopp, kärlek och tålamod intill änden, och bli evigt saliga. Genom Jesus Kristus, vår Herre och Frälsare. Amen.